PROJETO DE LEI Nº 426, DE 2017

"CLASSIFICA MATÃO COMO MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO"

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificado como de interesse turístico o município de Matão.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Segundo informações obtidas na Wikpédia, a enciclopédia livre da internet, Matão está localizado na região Central do estado a 585 metros de altitude, na latitude 21°36'12" sul e na longitude 48°21'57" oeste. Sua população aferida pelo IBGE em 2016 era de 81.878 habitantes, distribuídos em 524,899 km² de área. A cidade tem dois distritos: São Lourenço do Turvo e Silvânia.

A formação da comuna inicia-se no século XIX. A partir de 1890, quando os primeiros fazendeiros de café se instalaram na região, o núcleo populacional começou a se formar. Por volta de 1894, iniciou-se a construção da capela e a primeira missa foi celebrada no dia 25 de março de 1895, data considerada a de fundação da antiga vila do Senhor do Bom Jesus das Palmeiras.

O número cada vez maior de colonos que chegavam para cultivar suas terras e o estabelecimento de casas de comércio e indústrias impulsionou o desenvolvimento da região.

A prova maior do interesse que a região despertava foi à chegada dos trilhos da Estrada de Ferro Araraquara em fins de 1889, um dos principais fatores de desenvolvimento do município.

Em 19 de setembro de 1895, foi criado o distrito policial de Bom Jesus das Palmeiras e, em 7 de maio de 1897, passou à categoria de distrito, mudando o nome para Matão, do município de Araraquara. Em 27 de agosto de 1898, criava-se o município.
Em Matão, o clima predominante é o tropical de altitude, com verões quentes e chuvosos e invernos amenos e secos. A temperatura média é de 22°C, sendo que o mês mais quente é fevereiro (média de 25 °C) e o mais frio, julho (18 °C). A máxima absoluta registrada foi de 41,7°C, em outubro de 2014, e a mínima absoluta, -3,4 °C, em julho de 1975. A temperatura pode ir além dos 40 °C nos meses de setembro e outubro em alguns anos, e geadas ocorrem entre maio e agosto, sendo fortes a cada 5 anos, em média.

O rio São Lourenço banha a cidade e existem vários córregos. Todos os cursos pertencentes à microbacia de “Tietê-Batalha”. Trata-se de uma cidade bastante aprazível, propicia ao turismo.

Em vista de todo o exposto, entendemos que será da maior importância classificar Matão como município de interesse turístico. Assim, contamos com o apoio de nossos nobres pares para a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 7/6/2017.
a) Orlando Bolçone - PSB